
1 

 

  
Návrh závěrečného účtu a účetní závěrky města Nýrska  

za rok 2024  
 

Závěrečný účet města Nýrska za rok 2024 
 
Město Nýrsko v roce 2024 hospodařilo podle rozpočtu, který byl schválen 
zastupitelstvem města dne 11. 12. 2023 usnesením č. 67.1.1.  
V rozpočtovém roce 2024 byl schválený rozpočet upravován formou dvou rozpočtových 
opatření. Ta byla prováděna na základě vývoje příjmů, výdajů a potřeb města, zejména 
těch investičních.  
Dále byly během roku provedeny v souladu s rozpočtovými pravidly přesuny mezi 
jednotlivými paragrafy a položkami při dodržení schválené výše celkových příjmů a 
výdajů. 
Dle § 43 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, projedná 
zastupitelstvo města závěrečný účet spolu se zprávou o výsledcích přezkoumání 
hospodaření města za uplynulý kalendářní rok do 30. června následujícího roku. 
 
Příjmy a výdaje města za rok 2024 
 
Město Nýrsko hospodaří s finančními prostředky tak, aby bylo v každém okamžiku 
schopno dostát svým splatným závazkům, tedy aby veškeré výdaje byly pokryty příjmy (v 
případě schodku buď bankovním úvěrem, nebo zůstatkem finančních prostředků 
z předchozích let).  Z důvodu opatrnosti je vytvářena přiměřená rezerva na neplánované 
výdaje.  
V roce 2024 se podařilo městu toto naplnit. Město vykázalo kladný přebytek ve výši  
52.854 tis. Kč. 
Celkové konsolidované příjmy činily 189 077 tis. Kč. Celkové konsolidované výdaje 
činily 176 003 tis. Kč, z toho běžné výdaje tvořily 67,70 % a kapitálové 32,30 %. 
Uhrazené splátky jistin půjčených prostředků: -9.034 tis. Kč. 
Detailní rozbor příjmů a výdajů s číselným vyjádřením je uveden v příloze č. 1. 
 
Změna stavu finančních prostředků 
 
Počáteční stav peněžních prostředků na bankovních účtech (včetně účtů fondů, 
termínovaného vkladu, bez kontokorentu) na začátku roku 2024 byl 28.790 tis. Kč. 
Konečný stav k 31. 12. 2024 činil 32.854 tis. Kč (bez peněžních prostředků 
z hospodářské činnosti města a bez kontokorentu). 
 
Vyúčtování finančních vztahů ke státnímu rozpočtu, k rozpočtům krajů, obcí, státním 
fondům a jiným rozpočtům a k hospodaření dalších osob 
 
Příjmy z přijatých transferů jsou druhým nejvyšším příjmem do městské pokladny. Ve 
sledovaném roce dosáhly výše 29.140 tis. Kč. 
Detailní rozpis přijatých dotací a jejich čerpání v průběhu roku je uveden v tabulce viz 
níže.  
Veškeré přijaté transfery byly řádně vyúčtovány.  
Uznatelné výdaje vynaložené na konání prezidentských voleb byly vyšší než poskytnutá 
záloha na dotaci, proto v roce 2024 byla podána žádost o doplatek ze státního rozpočtu 
ve výši 15,40 tis. Kč, na účet města byl přijat 27. 3. 2024. Dotace na volby do Senátu a 
zastupitelstev krajů byla přijata ve výši 308 tis. Kč, vyčerpáno 288,02 tis. Kč. Na konání 



2 

 

voleb do Parlamentu EU byla poskytnuta záloha ve výši 212 tis. Kč, vyčerpáno 206,04 
Kč. Nevyčerpaná část poskytnutých dotací byla vrácena na účet poskytovatele dne 3. 2. 
2025. 
Dotace na opravu místní komunikace Hodousice-Dešenice IV. etapa, na opravu střechy 
na Kapli nejsvětější trojice v Bystřici nad Úhlavou, na výstavbu I. etapy tratí běžeckého 
lyžování, na výstavbu přestupního uzlu u žel. stanice Nýrsko a na rekonstrukci veřejného 
osvětlení v Nýrsku II. etapa byly poskytnuty ex ante, převážně budou čerpány až v roce 
2025.  
 
Přijaté dotace (v tis. Kč): 

Položka Účel dotace Přijatá dotace 
Vyčerpaná 

dotace 

4111 
Neinvestiční dotace – volby prezident ČR - 
doplatek 

15 - 

4111 
Neinvestiční dotace - volby do Senátu a 
zastupitelstev krajů 

308 288 

4111 Neinvestiční dotace - volby do Parlamentu EU 212 206 

4112 
 

Neinvestiční dotace - příspěvek na výkon státní 
správy 

6 321 6 321 

4122 
Neinvestiční dotace na opravu MK Hodousice - 
Dešenice - 4. etapa 

300 0 

4116 Neinvestiční dotace na výkon sociální práce 308 308 

4116 
 

Neinvestiční dotace na odbornou přípravu, zásah, 
vybavení a opravy JSDH obcí 

44 44 

4122 
 

Neinvestiční dotace na věcné prostředky a 
vybavení nad rámec minimálního vybavení dle 
vyhlášky 247/2001 Sb. pro město Nýrsko: JSDH 
Nýrsko 

39 39 

4116 
 

Neinvestiční dotace na obnovu, zajištění a 
výchovu lesních porostů do 40 let věku, na 
ochranu lesa, na ekologické a k přírodě šetrné 
technologie 

572 572 

4122 
 

Neinvestiční dotace - průtoková dotace: Podpora 
uměleckého vzdělávání mladých talentů v 
Plzeňském kraji - ZUŠ 

86 86 

4122 
 

Neinvestiční dotace - podpora sociálních služeb 
dle § 101a zákona o sociálních službách, PK - 
pečovatelská služba 

2 148 2 148 

4122 
 

Neinvestiční dotace - program podpory sociálních 
služeb v Plzeňském kraji 2023 - pečovatelská 
služba 

124 124 

4122 
 

Neinvestiční dotace - ošetření významných 
stromů v Zelené Lhotě 

50 50 

4122 
 

Neinvestiční dotace – trhací mapy do IC 15 15 

4122 
 

Neinvestiční dotace – oprava střechy na Kapli 
nejsvětější trojice v Bystřici nad Úhlavou 

470 300 

4116 
Neinvestiční dotace na zpracování energetické 
koncepce 

500 500 

4116 Neinvestiční dotace z ÚP 112 112 

4116 
Neinvestiční dotace – nákup nízkoemisních 
vozidel pro pečovatelskou službu 

1 1 



3 

 

4216 
Investiční dotace – nákup nízkoemisních vozidel 
pro pečovatelskou službu 

2 043 2 043 

4222 
Investiční dotace - oprava dílčího úseku dálkové 
cyklotrasy č. 38 Nýrsko 

2 350 2 350 

4216 
 

Investiční dotace – rekonstrukce VO Nýrsko II. 
etapa 

2 322 82 

4222 
 

Investiční dotace -výstavba I. etapy tratí 
běžeckého lyžování – zpracování PD 

1 000 1 000 

4222 
Investiční dotace - výstavba I. etapy tratí 
běžeckého lyžování 

6 000 197 

4222 
 

Investiční dotace – modernizace vytápění a 
ohřevu vody - kabiny fotbalové hřiště 

250 250 

4222 
 

Investiční dotace – nákup dopravního automobilu 
- SDH Bystřice 

300 300 

4222 
Investiční dotace PK - přestupní uzel u žel. 
stanice Nýrsko 

1 413 2 

4216 Investiční dotace na modernizaci objektu č.p. 289 1 743 1 743 

4216 
Investiční dotace na pořízení IT vybavení pro 
stavební úřad 

94 94 

  Celkem 29 140 19 175 

 
Přehled poskytnutých prostředků 
 
Město poskytuje dotace v souladu se zákonem o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů a obecných pravidel poskytování dotací z rozpočtu města. 
V roce 2024 byl vypsán dotační Program na podporu sportovních, kulturních a 
zájmových aktivit a Program na podporu udržitelnosti ambulantní lékařské a zdravotnické 
péče města Nýrska. V říjnu 2023 byl schválen Zastupitelstvem města Nýrska dlouhodobý 
Program pro poskytování dotací na podporu stabilizace nových lékařů v Nýrsku. V roce 
2024 bylo z tohoto programu čerpáno. 
Celkový objem poskytnutých finančních prostředků včetně individuálních dotací činil 
36.100 tis. Kč. 
 
Poskytnuté prostředky (v tis. Kč): 

Položka Účel dotace, příspěvku 
Poskytnutá 

dotace 
Vyčerpáno 

5331 Neinvestiční příspěvky zřízeným PO 31 410 31 410 

5339 Neinvestiční transfery DDM 516 516 

5339 Dotace DDM 120 120 

5222 
Dotace spolkům na sportovní, kulturní a 
zájmovou činnost 

1 172 1 172 

5212; 5213; 
6313 

Dotace na podporu udržitelnosti ambulantní 
zdravotní péče a dotace na podporu 
stabilizace nových lékařů v Nýrsku 

2 150 2 150 

5493 Dotace na stočné - Zel. Lhota, St. Lhota 14 14 

5222; 5223; 
5229; 5339; 
5492; 5493 

Dotace individuální, dary 417 417 

5323 Dotace PK na dopravní obslužnost 201 201 

6451 Fin. dar obci Blížejov na likv. povodň. škod 100 100 

 Celkem 36 100 36 100 



4 

 

 

 
Údaje o majetku a dalších finančních operacích  
 

Závěrkové účetní výkazy – rozvaha, výkaz zisku a ztráty, příloha, přehled o změnách 
vlastního kapitálu a přehled o peněžních tocích – jsou přílohami ke zprávě nezávislého 
auditora o výsledku přezkoumání hospodaření. Dále jsou dostupné dálkovým přístupem 
na https://www.mestonyrsko.cz/munyrsko/rozpocet.asp.  
K nahlédnutí v listinné podobě jsou v kanceláři finančního odboru Městského úřadu 
Nýrsko. Účetní výkazy obsahují údaje o stavu a vývoji majetku za běžný rok včetně 
popisu významných vlivů na změny stavů. 
 
Hospodaření s účelovými peněžními fondy města  
 
Peněžní fondy města (v tis. Kč): 

Název fondu Počáteční 
zůstatek 

Tvorba Čerpání Konečný 
zůstatek 

sociální fond 175 400 502 73 

 
Tvorba a čerpání účelových peněžních fondů města probíhaly v souladu se zásadami a 
směrnicemi města Nýrska. 
 
 
Součástí závěrečného účtu města Nýrska za rok 2024 je zpráva auditora o přezkoumání 
hospodaření města za rok 2024 dle zákona č. 420/2004 Sb. Přezkoumání za rok 2024 
provedl Ing. David Vičar, auditor, č. oprávnění 2390. Zpráva o výsledku přezkoumání 
hospodaření za rok 2024 konstatuje:   
 
ZÁVĚR ZPRÁVY O VÝSLEDKU PŘEZKOUMÁNÍ HOSPODAŘENÍ 
 
 

A. VYJÁDŘENÍ K SOULADU HOSPODAŘENÍ S HLEDISKY PŘEZKOUMÁNÍ 
HOSPODAŘENÍ 

 
Na základě námi provedeného přezkoumání hospodaření ÚSC jsme nezjistili žádné 
skutečnosti, které by nás vedli k přesvědčení, že přezkoumávané hospodaření není ve 
všech 
významných (materiálních) ohledech v souladu s hledisky přezkoumání hospodaření 
uvedenými v bodě III. této zprávy. 
 

B. VYJÁDŘENÍ OHLEDNĚ CHYB A NEDOSTATKŮ 
 
Zákon č. 420/2004 Sb. stanoví, abychom ve zprávě uvedli závěr podle ustanovení § 10 
odst. 2 písm. d) a odst. 3 citovaného zákona. Toto ustanovení vyžaduje, abychom ve své 
zprávě o výsledku přezkoumání hospodaření uvedli, zda při přezkoumání hospodaření 
byly zjištěny chyby a nedostatky a v čem případně spočívaly, a to bez ohledu na jejich 
významnost (materialitu) a jejich vztah k hospodaření územního celku jako celku. 
 
Při přezkoumání hospodaření ÚSC za rok 2024 jsme nezjistili žádné chyby či 
nedostatky. 
Stanovisko ÚSC k návrhu zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření nebylo 
vyhotoveno. 



5 

 

 
 

C. UPOZORNĚNÍ NA PŘÍPADNÁ RIZIKA 
 
Na základě zjištění podle ustanovení § 10 odst. 2 písm. b) zákona č. 420/2004 Sb. 
upozorňujeme na následující případná rizika, která mohou mít negativní dopad na 
hospodaření územního celku v budoucnosti: Není případné. 
 
 

D. PODÍL POHLEDÁVEK A ZÁVAZKŮ NA ROZPOČTU A PODÍL ZASTAVENÉHO 
MAJETKU NA CELKOVÉM MAJETKU A VYJÁDŘENÍ K POMĚRU DLUHU 
ÚZEMNÍHO CELKU K POMĚRU JEHO PŘÍJMŮ ZA POSLEDNÍ ČTYŘI 
ROZPOČTOVÉ ROKY PODLE PRÁVNÍHO PŘEDPISU UPRAVUJÍCÍHO 
ROZPOČTOVOU ODPOVĚDNOST 

 

Ukazatel řádek tis. Kč % 

Dlouhodobé pohledávky a 959 x 

z toho pohledávky vztahující se k násl. roku b 0 x 

Krátkodobé pohledávky c 11 104 x 

Dlouhodobé závazky d 53 117 x 

z toho závazky vztahující se k násl. roku e 13 640 x 

Krátkodobé závazky f 6 507 x 

Rozpočet (příjmy celkem po konsolidaci) g 189 077 x 

Zisk (jen) po zdanění z hosp. činnosti h 0 x 

Podíl pohledávek na rozpočtu (b+c) / (g+h) x 
100 

i x 5,87 

Podíl závazků na rozpočtu (e+f) / (g+h) x 100 j x 10,66 

Zastavený majetek (brutto) k 0 x 

Majetek celkem (A.stálá aktiva brutto) l 1 489 932 x 

Podíl zastaveného majetku na celkovém 
majetku  
(k / l x 100) 

m x 0,00 

Průměr příjmů za poslední čtyři roky n 175 300 x 

Celková výše dluhu  o 52 542 x 

Poměr dluhu na průměru příjmů za posl. 4 
rozp. roky (o / n x 100) 

p x 29,97 

 
 
Dluh územního celku nepřekročil 60 % průměru jeho příjmů za poslední čtyři rozpočtové 
roky. 
 
Návrh na usnesení - závěrečný účet 
 

Zastupitelstvo města projednalo v souladu s ustanovením § 84 odst. 2 písm. b) 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, společně s 
ustanovením § 17 odst. 7 písm. a) zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů závěrečný účet města Nýrska za rok 
2024 a uzavřelo jej, na základě doporučení finančního výboru, a s vědomím výsledku 
přezkoumání hospodaření města auditorem, vyjádřením souhlasu s celoročním 
hospodařením města, a to bez výhrad. 



6 

 

Účetní závěrka města za rok 2024 

 
Hospodaření města za rok 2024 skončilo s kladným hospodářským výsledkem běžného 
účetního období z hlavní činnosti ve výši 30.682 tis. Kč.  
Město Nýrsko vedle hlavní činnost vykonává také vedlejší hospodářskou činnost 
v oblasti bytového hospodářství. Výsledek hospodaření z této činnosti činil -2.513 tis. 
Kč. Vedlejší hospodářskou činnost obstarávají pro město Technické služby města 
Nýrska na základě uzavřené komisionářské smlouvy.  
Celkový vykázaný výsledek hospodaření za rok 2024 činil 28.169 tis. Kč. 
 
Návrh na usnesení k účetní závěrce  
 
Na základě projednání a doporučení finančním výborem schvaluje Zastupitelstvo 
města Nýrska v souladu s § 84 odst. 2 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve 
znění pozdějších předpisů účetní závěrku města Nýrska za rok 2024, která je 
nedílnou součástí závěrečného účtu. Současně schvaluje výsledek hospodaření s tím, 
že navrhuje a schvaluje jeho převod na účet 432 - Výsledek hospodaření 
předcházejících účetních období. 
Účetní závěrka byla přezkoumána nezávislým auditorem Ing. Davidem Vičarem 
s konstatováním, že nebyly zjištěny žádné chyby a nedostatky. 
 
Hospodaření příspěvkových organizací města za rok 2024 

 
Příspěvkové organizace jsou právnické osoby, které jsou zřízeny k plnění úkolů 
veřejného zájmu. Jedná o veřejnoprávní neziskové organizace, jejichž provoz je 
financován pomocí příspěvků na provoz. Příspěvek na provoz je určen na hlavní 
činnosti, které jsou uvedeny ve zřizovací listině. 
Hospodaření příspěvkových organizací, jejichž zřizovatelem je město Nýrsko, skončilo 
za rok 2024 zlepšeným hospodářským výsledkem. Zlepšený hospodářský výsledek bude 
rozdělen do účelových fondů dle návrhů ředitelů příspěvkových organizací následovně: 

 
Výsledek hospodaření a rozdělení do fondů za rok 2024 (v tis. Kč) 

 Organizace 

Základní 
škola 

Nýrsko, 
Školní ulice 

ZŠ a MŠ 
Nýrsko, 
Kom. ul. 

Základní 
umělecká 

škola 
Hanuše 
Steina 

Technické 
služby 
města 
Nýrska 

Výsledek 
hospodaření 

hlavní 
činnost 

-179 58 21 2 229 

vedlejší 
hosp. činnost 

188 18 0 288 

VH celkem  76 21 2 517 

Návrh na 
rozdělení 
výsledku 

hospodaření 

úhrada ztráty 
předch. úč.  

období 
- - - - 

rezervní fond 9 76 21 643 

fond odměn 0 0 0 0 

fond 
reprodukce 

majetku 
0 0 0 1 874 

 



7 

 

Návrh na usnesení k účetní závěrce příspěvkových organizací 
 
1) Zastupitelstvo města Nýrska schvaluje, na základě doporučení finančního výboru, 
účetní závěrku za rok 2024 příspěvkové organizace Základní škola Nýrsko, Školní 
ulice (IČO: 43317880) a rozdělení hospodářského výsledku do účelového fondu takto:  
- celkový HV 8.579,97 Kč rozděluje v celé výši do rezervního fondu. 
 
2) Zastupitelstvo města Nýrska schvaluje, na základě doporučení finančního výboru, 
účetní závěrku za rok 2024 příspěvkové organizace Základní škola a Mateřská škola 
Nýrsko, Komenského ul. (IČO: 49207075) a rozdělení hospodářského výsledku do 
účelového fondu takto:  
- celkový HV 76.640,54 Kč rozděluje v celé výši do rezervního fondu. 
 
3) Zastupitelstvo města Nýrska schvaluje, na základě doporučení finančního výboru, 
účetní závěrku za rok 2024 příspěvkové organizace Základní umělecká škola Hanuše 
Steina (IČO: 73729027) a rozdělení hospodářského výsledku do účelových fondů takto:  
- celkový HV 20.818,88 Kč rozděluje v celé výši do rezervního fondu. 
 
4) Zastupitelstvo města Nýrska schvaluje, na základě doporučení finančního výboru, 
účetní závěrku za rok 2024 příspěvkové organizace Technické služby města Nýrska 
(IČO: 71229183) a rozdělení hospodářského výsledku do účelových fondů takto:  
- celkový HV 2.517.249,50 Kč rozděluje do rezervního fondu v částce 643.249,50 Kč a 
do fondu reprodukce majetku v částce 1.874.000 Kč. 
 
 
 
Součástí závěrečného účtu jsou dokumenty uvedené níže. K nahlédnutí v listinné 
podobě jsou uloženy v kanceláři finančního odboru na MěÚ v Nýrsku. Tyto 
dokumenty nejsou z důvodu rozsahu vyvěšovány na úřední desce. 
 
- zpráva auditora o přezkoumání hospodaření města za rok 2024 
- výkaz pro hodnocení plnění rozpočtu ÚSC za 2-12 
- rozvaha 
- výkaz zisku a ztráty 
- příloha účetní závěrky 
- přehled o peněžních tocích 
- přehled o změnách vlastního kapitálu  
 
 
 
Zpracovala: Ing. Lucie Křížová



 

 

Příloha č. 1: Bilance plnění příjmů a výdajů rozpočtu města – 2024 
v tis. Kč 

Konsolidované příjmy               Schválený  
              rozpočet 

             Upravený            
             rozpočet  

           Skutečnost 

tř. 1 - daňové příjmy 130 000 131 288 127 611 

tř. 2 - nedaňové příjmy 19 800 20 995 23 293 

tř. 3 - kapitálové příjmy 2 000 2 000 2 367 

tř. 4 - přijaté transfery (bez fondů) 88 450 34 858 35 805 

    

Konsolidované příjmy celkem 240 250 189 141 189 077     

Konsolidované výdaje                Schválený  
              rozpočet 

              Upravený    
             rozpočet  

           Skutečnost 

tř. 5 - běžné výdaje (bez fondů) 61 740 70 945 67 780 

tř. 5 - opravy 18 350 20 350 17 322 

tř. 5 - neinv. příspěvky PO - ZŠ, 
ZUŠ, TS 

31 410 31 590 31 410 

tř. 5 - dotace sportovním a 
kulturním organizacím 

1 200 1 172 1 172 

tř. 5 – dotace na podporu 
udržitelnosti ambulantní zdravotní 
péče 

1 000 50 50 

tř. 5 - dotace na podporu stabiliz. 
nových lékařů v Nýrsku 

- 1 400 1 400 

tř. 5 - participativní rozpočet 700 0 0 

tř. 5 - dotace stočné Zelená 
Lhota, Stará Lhota 

50 50 14 

běžné výdaje celkem 114 450 125 557 119 148 

    

tř. 6 - investice města + PD 134 100 59 500 56 154 

tř. 6 - inv. dotace na podporu 
stabiliz. nových lékařů v Nýrsku 

- 700 700 

kapitálové výdaje celkem 134 100 60 200 56 854 

    

Konsolidované výdaje celkem 248 550 185 757 176 003 
    

Financování                 Schválený  
              rozpočet 

              Upravený  
             rozpočet  

           Skutečnost 

tř. 8 – čerpání úvěru 0,00 0,00 0,00 

tř. 8 - splátky dlouhodobých úvěrů -9 034     -9 034     -9 034,00     

    

Financování celkem -9 034     -9 034    -9 034,00     
    

Počáteční stav k 1. 1.2024                        44 500 48 790 48 790 

Příjmy                      240 250 189 141 189 077 

Výdaje                     -248 550 -185 757 -176 003 

Financování                        -9 034     -9 034     -9 034 

Úroky na termínovaném vkladu                                0 0 24 

Zůstatek k 31. 12. 2024 27 166 43 140 52 854 



 

 

Návrh závěrečného účtu roku 2024 je zveřejněn v elektronické podobě na 

https://www.mestonyrsko.cz/munyrsko/rozpocet.asp. Do jeho listinné podoby je možno 

nahlédnout v kanceláři finančního odboru městského úřadu Nýrsko. 


